
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 08.07.2019 г. № 250,
от 16.07.2020 г. № 243, от 06.11.2021 г. № 318, от 15.02.2023 г. № 49)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 11 февраля 2014 года                            № 43

Об утверждении Положения о порядке образования
и использования средств резервного фонда

Правительства Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, законом Приднестровской Молдавской Республики о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый (бюджетный) год
Правительство Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке образования и использования средств
Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 февраля 2014 года № 43

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке образования и использования средств

Резервного фонда Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет единый порядок образования
и использования средств Резервного фонда Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Резервный фонд Правительства Приднестровской Молдавской
Республики создается для финансирования непредвиденных расходов
и мероприятий, не предусмотренных республиканским бюджетом
на соответствующий год, либо при недостаточном их финансировании.

II. Порядок и источники образования Резервного фонда

3. Резервный фонд Правительства Приднестровской Молдавской
Республики формируется за счет общих доходов республиканского бюджета.
Формирование Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской
Республики отражается в республиканском бюджете в соответствии
с бюджетной классификацией Приднестровской Молдавской Республики.

4. Размер Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской
Республики определяется Законом Приднестровской Молдавской Республики
о республиканском бюджете на соответствующий год.

III. Направление и порядок использования средств Резервного фонда

5. Средства Резервного фонда Правительства Приднестровской
Молдавской Республики используются на финансирование:

а) мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
б) мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий;
в) расходов органов государственной власти и организаций,

финансируемых из бюджетов различных уровней, связанных с выполнением
основных функций, при недостатке бюджетного финансирования;

г) выплаты разовых премий и вручение памятных подарков за заслуги
перед государством и оказания разовой материальной помощи гражданам;

д) проведения юбилейных мероприятий общегосударственного значения;



- 3 -

е) расходов, связанных с участием государства в осуществлении
отдельных программ, утвержденных в соответствии с действующим
законодательством;

ж) государственной поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций по направлениям, определенным Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2018 года № 74-З-VI
«О некоммерческих организациях» (САЗ 18-12).

з) проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров на высшем
уровне по проблемам общегосударственного значения;

и) проведения ремонтных и восстановительных работ по заявкам органов
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики;

к) мероприятий, проводимых по решениям Правительства Приднестровской
Молдавской Республики;

л) расходов, связанных с возмещением за счет государственной казны
вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия)
государственных органов либо должностными лицами этих органов, в том числе
в результате издания не соответствующего закону или иному правому акту акта
государственного органа, на основании вступившего в силу соответствующего
решения суда;

м) других непредвиденных расходов.
6. Решение о выделении средств из Резервного фонда Правительства

Приднестровской Молдавской Республики принимается в тех случаях,
когда средств, находящихся в распоряжении органов государственной власти,
осуществляющих эти мероприятия, недостаточно либо выделение средств
на них не предусмотрено бюджетом.

7. Основанием для выделения средств из Резервного фонда Правительства
Приднестровской Молдавской Республики является распоряжение Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, в котором определены направления
расходования средств Резервного фонда, их сумма, получатели, сроки
исполнения мероприятий (оказания услуг, выполнения работ), условия
выделения средств. При этом Правительством Приднестровской Молдавской
Республики также дается поручение Министерству финансов Приднестровской
Молдавской Республики обеспечить выделение финансовых средств.

Проект распоряжения Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, предусматривающий выделение средств из Резервного фонда
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, направляется
на согласование в адрес Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики со сроком рассмотрения не более 5 (пяти) рабочих дней
с приложением документов, указанных в части первой пункта 8 настоящего
Положения.

8. Получатели представляют документы с обоснованием размера
испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также
в случае необходимости заключения заинтересованных министерств и ведомств.

Органы государственной власти, в распоряжение которых выделяются
средства Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской



- 4 -

Республики, в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий
представляют в Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики подробный отчет о целевом использовании таких средств.

9. Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
отражает расходы, финансируемые из средств Резервного фонда Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, в составе расходов республиканского
бюджета в соответствии с бюджетной классификацией.


